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Abstrakt

Práce je podkladem pro soutěžní tým vyvíjející silniční závodní motocykl pro

soutěž MotoStudent. Cílem práce je sestavení souboru parametrů, ke kterým je nutné

přihlédnout při návrhu a konstrukci závodního motocyklu. Dále tato práce uvádí metody,

kterými je nutné uvedené parametry zkoušet a ověřit. Analýza a ověřování parametrů je

vedeno jak s přihlédnutím ke všeobecně žádaným hodnotám, tak k hodnotám, které jsou

dány pravidly soutěže MotoStudent. Kromě analýzy parametrů a shrnutí metod jejich

testování je v práci uvedeno i porovnání navrhovaného studentského motocyklu s dalšími

modely. Vedle porovnání se sériovými motocykly je shledána shoda navrhovaného

motocyklu s kategorií Moto 3 v rámci Moto GP. Uvedená porovnání s jinými modely pak

vedou k doporučení použít obdobná řešení i u studentského motocyklu.

Klíčová slova

MotoStudent; motocykl; silniční závodní motocykl; těžiště; parametry motocyklu;

jízdní odpory; stabilita; Moto 3; Honda CBR250R
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Abstract

The thesis is a footing for a student team developping a roadrace motorcycle for the

MotoStudent competition. The objective of the thesis is to establish a list of parameters

that the team must take into consideration when designing and constructing a racing

motorcycle. In addition, this thesis lists the methods needed to measure or verifiy all the

parametrs involved. The parameters analysis and the proposed testing are developped in

according to generally required values as well as values prescribed by the competition

rules. Besides, the thesis involves a comparison of the designed student motorcycle with

other existing motorcycle models. Except of the comparision with basic series production

models is found a similarity between the student motorcycle and the ones from Moto 3

category in Moto GP competition. The mentionned comparison lead to recommendation to

use similar design solutions.

Keywords

MotoStudent; roadrace motorcycle; center of gravity; motorcycle parameters;

driving resistances; stability; Moto 3; Honda CBR250R
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1. Úvod

Tým studentů výukového projektu Bezpečný motocykl na Fakultě dopravní ČVUT,

jehož jsem členem, se spolu s vedoucím projektu přihlásil do soutěže MotoStudent. Soutěž

MotoStudent je soutěžní projekt vyhlášený španělskou nadací MEF (Moto Engineering

Foundation) ve spolupráci s TechoPark MotorLand. Do soutěže se může přihlásit jakákoliv

univerzita na světě. Soutěžním cílem je vyvinout a sestavit silniční závodní motocykl

s použitím dodaných komponent, kterými jsou motor, brzdy, kola a pneumatiky. Motocykl

je nutné nejprve prezentovat, následně uspět v jízdních zkouškách a nakonec se umístit

v silničním okruhovém závodu. Z každé zmíněné etapy je možné získat určitý počet bodů.

Celkový bodový součet určí vítěze soutěže. Soutěž byla vyhlášena začátkem kalendářního

roku 2015. Na vývoj a zkonstruování studentského závodního motocyklu má tým čas do

září roku 2016, kdy je prototyp nutné představit a zúčastnit se s ním jízdních zkoušek a

okruhového závodu.

Vývoj studentského motocyklu je usměrněn zejména pravidly soutěže,

provozuschopností vozidla a v neposlední řadě obecnými společenskými nároky na

bezpečnost. Pravidla soutěže obsahují mnoho omezení, jakým způsobem může být určitá

část motocyklu koncipována a následně vyrobena. Některé parametry jsou omezeny

krajními hodnotami, ať už minimálními či maximálními. Některá omezení vycházejí také

z povinného použití předepsaných komponent. Je proto důležité shromáždit veškerá

omezení a pravidla, kterými se bude návrh motocyklu řídit a podle kterého budou

vypočteny či vybrány konkrétní hodnoty parametrů. V této práci bude analyzován každý

důležitý parametr a bude rozebrán jeho vliv na konstrukci motocyklu. Součástí zpracování

analýzy parametru bude i sestavení podmínek a omezení, které je nutné při jeho stanovení

respektovat. Vzhledem k tomu, že výstup takového souboru informací bude sloužit dalším

konstruktérům, bude u některých parametrů nastíněn postup jejich návrhu.

Každý vývoj dopravního prostředku vyžaduje před samotnou konstrukcí prototypu

definici jeho určení, návrh jeho základních charakteristik a parametrů a zhodnocení

možností a schopností výrobce. Na základě těchto skutečností je možné přistoupit

k vytvoření modelu či makety a následně konstrukci vozidla. Předem navržený parametr

vozidla je při konstrukci prototypu zkreslen postupem výroby. I přesto, že konstrukční

řešení a postupy byly předem navrženy tak, aby umožnily dodržení sledovaného

parametru, je nutné po zhotovení prvního kusu výrobku veškeré parametry přeměřit a

zkontrolovat. Tato práce se věnuje kromě zmíněné části analýzy a přípravy návrhu
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základních parametrů také způsobům jejich ověření po zhotovení prototypu. Tuto práci

studentský tým využije v průběhu vývoje jako podklad při návrhu i testování prototypu.

Ke dni zhotovení této práce prozatím nemáme k dispozici prototyp motocyklu ani

potřebné jednotlivé části, zejména motor. Z tohoto důvodu práce neobsahuje výsledky

zkoušení či testování jednotlivých parametrů ani některé údaje nutné pro konkrétní návrh

parametrů.
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2. Parametry motocyklu, jejich rozdělení a postup návrhu

2.1. Definování parametrů

Termín parametr je v této části práce používán v souvislosti s konstrukcí

motorového vozidla. Parametr je tedy definován jako určitá charakteristika nebo soubor

charakteristik a vlastností motorového vozidla, ze kterých vyplývají jak měřitelné

objektivní, tak subjektivní údaje.

Pomocí navrženého souboru parametrů může vzniknout koncept či model vozidla.

Měřitelné parametry jsou mimo jiné používány proto, aby bylo možné je mezi

jednotlivými vozidly mezi sebou porovnávat. Pomocí porovnání parametrů lze pak vozidla

mezi sebou i rozlišit či naopak zařadit do stejné kategorie. V našem případě lze analogicky

použít parametry konkurenčních strojů obdobné kategorie jako inspiraci.

Každý parametr, který musí splňovat určitá omezení, je nutné v každé fázi vývoje

vozidla kontrolovat a měřit, i když bylo v počátku návrhu definitivně rozhodnuto o jeho

konkrétní hodnotě. Proces výroby původní záměr vždy alespoň minimálně zkreslí a

výsledný výrobek tak nemusí přesně odpovídat modelu či plánu. Tato kontrola je důležitá

zejména v případě výroby prototypu či nulté série.

2.2. Rozdělení parametrů

Parametry dělíme následujícím způsobem:

Geometrické parametry

Hmotnostní parametry

Výkonostní parametry

Jízdní odpory

Hnací síla

Parametry brzd

Stabilita

Odpružení

Emisní parametry

Statické

Pa
ra

m
et

ry
m

o
to

ro
vý

ch
v

o
zi

de
l

Dynamické

K rozdělení parametrů je přihlíženo i při tvorbě kapitol. Každá kategorie parametrů

má vyhrazenu jednu kapitolu, případně podkapitolu. Takto je možné se zabývat všemi

důležitými parametry, které je nutné při návrhu motocyklu odhadnout, spočítat nebo ověřit.
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3. Statické parametry ovlivňující soutěž

3.1. Geometrické parametry

3.1.1 Rozměry motocyklu

Omezení rozměrů vozidla daná pravidly soutěže jsou následující [1]:

- Minimální šířka mezi konci řídítek je 450 mm.

- Maximální šířka kapotáže je 600mm. Maximální šířka sedla je 450mm.

- Přední hranou motocyklu je hrana předního kola a zadní hranou motocyklu

hrana zadního kola. Za tyto limity nesmí zasahovat žádná komponenta.

- Minimální světlá výška musí vždy být alespoň 100mm.

- Vztah výšky a šířky motocyklu musí být takový, aby úhel mezi vozovkou a

spojnicí místa kontaktu pneumatiky s vozovkou a bokem motocyklu byl vždy

alespoň 50° za provozního stavu.

- Motocykl je navrhován na jezdce průměrné výšky.

- Přední kolo má velikost 17“x2,5“, zadní kolo 17“x3,5“

Dílčí podmínky vnitřních rozměrů kapotáže zde nejsou uvedeny.

Návrh rozměrů motocyklu souvisí zejména s návrhem rámu vozidla, který není

předmětem této práce. Při návrhu rámu je však nutné se držet jak pravidel výše uvedených,

tak níže sepsaných doporučení. Délka motocyklu závisí především na rozvoru a na

velikosti kol [2], protože před hranou předního a za hranou zadního kola nesmí být již


[…]


malá rozeta vyšším výkonům strojů uvedeným níže.

U modelů Honda NSF250 R a KTM RC250 GP můžeme shledat vyšší výkon

motocyklu, který je pro Hondu 35,8kW a pro KTM 38 kW [17]. Tyto údaje odpovídají

vyladěným motorům pro okruhové závody a je pochopitelné, že sériový motor bez úpravy

má výkon znatelně nižší. Vyšší jsou pak i maximální otáčky motoru, které se u obou

závodních motocyklů pohybují kolem 14000 ot./min.
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7. Závěr

V práci byly zmíněny všechny důležité parametry, které je nutné mít na paměti při

návrhu motocyklu a částečně i při jeho konstrukci. U statických parametrů byly zmíněny

rozměry, hmotnosti a jiné veličiny ovlivňující další vlastnosti vozidla. U těchto statických

parametrů bylo dle porovnání s podobnými modely v rámci poslední kapitoly navrženo

rozmezí, ve kterém by se měly pohybovat. V části zabývající se statickými parametry se

nachází i krátká analýza vlivu umístění těžiště na dynamické parametry a chování

motocyklu. Z analýzy vyplynulo, že umístění těžiště je nutné pečlivě zvážit již při návrhu

rámu motocyklu a že má zásadní vliv na dynamiku zrychlení i brzdění motocyklu. U všech

těchto parametrů bylo také uvedeno, že je vhodné je patřičným způsobem ověřit. Metoda

ověření je uvedena u každého parametru, pokud bude nutné ho ověřit, zvlášť.

V části zabývající se dynamickými parametry akcelerace motocyklu byla

provedena analýza jednotlivých parametrů a zmíněna souvislost mezi nimi. Z této analýzy

vyplynulo, že statické parametry mají znatelný vliv na některé dynamické parametry, které

dále ovlivňují jiné veličiny. Vliv na další parametry má zejména hmotnost vozidla.

Výpočty se tak stávají komplexním celkem, který má ve svém nitru mnoho vazeb. Na

základě jízdních odporů byl vyjádřen vztah pro výpočet teoretické maximální rychlosti,

která je silně závislá na návrhu karoserie a výkonu motoru. Dále byl uveden způsob výběru

a výpočtu vhodné zadní rozety na základě jednotlivých převodů. U rozety bylo prokázáno,

že její výběr závisí na maximální rychlosti a převodech rychlostní skříně.

Bezpečnost motocyklu je založená především na jeho stabilitě, brzdných

schopnostech a zdravotní nezávadnosti. V rámci dynamických parametrů brzd byly

zmíněny výpočty, které umožní výběr správného kotouče a veličiny, které mají vliv na

celkovou brzdnou účinnost vozidla. Kotouč a případně brzdové destičky jsou jedinými

brzdovými komponentami, jejichž výběr je v našich rukou. Dále byly uvedeny obě metody,

kterými musí být ověřena brzdná schopnost navrhovaného stroje, jak metoda zkoušení na

válcích tak metoda měření brzdné dráhy. Kromě parametrů brzd byly analyzovány i

parametry stability a příčiny vzniku nestability. V rámci analýzy byly zmíněny jak příčiny

povětrnostní, zejména boční vítr, tak příčiny náhodně způsobené jezdcem či nerovností

vozovky. V rámci posuzování stability byly uvedeny jednotlivé mechanizmy zajišťující

stabilitu tak, aby na ně při návrhu byla brána dostatečná zřetel. Stejně tak byly zmíněny i

metody, které musí použít jezdec vozidla, aby stabilitu udržel i konstrukční prvky, které

mají jezdci v této činnosti pomoci. V rámci stability bylo také prokázáno, že hmotnost
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vozidla má na ni extrémní vliv stejně tak i na řiditelnost. Z tohoto důvodu je vhodné, aby

hmotnost motocyklu byla maximálně snížena. Tento závěr byl potvrzen i výstupem

z kapitoly týkající se odpružení, neboť z té vyplynulo, že snížení hmotnosti nápravy je

žádoucí pro lepší jízdní vlastnosti motocyklu. Dále je vhodné odpružení nastavovat tak,

aby bylo tvrdé, účinně tlumilo kmity a kolo tak přiléhalo k vozovce. Následkem pak bude

zvýšení bezpečnosti ale i snížení pohodlí jezdce.

V práci je věnován prostor emisím vozidel, které, jak bylo shledáno, nepředstavují

významné omezení pro soutěž, kromě hladiny hluku. Byly však zmíněny způsoby snížení

hladiny hluku tak, aby motocykl splnil předepsané limity. V rámci omezení hluku byla i

popsána metoda, kterou by měl být hluk měřen.

V závěru práce je porovnáno několik sériových i závodních motocyklů.

Z porovnání vyplynulo několik hodnot i konstrukčních řešení, kterými by bylo vhodné se

inspirovat při návrhu studentského motocyklu. V rámci porovnání bylo shledáno, že námi

vyvíjený motocykl je velmi blízký profesionální závodní kategorii Moto 3. Z tohoto

důvodu je vhodné hledat inspiraci i u profesionálních závodních motocyklů. Některé

číselné hodnoty geometrických charakteristik je možné použít přímo od sériových

výrobců, především úhel řízení a závlek kola. Kromě inspirace číselnými hodnotami je ve

srovnání zmíněno i několik konstrukčních prvků, které používají výrobci pro závodní

stroje, jako je obrácená přední odpružená vidlice.

Do této práce nemohly být bohužel zařazeny žádné prvky inteligence či telematiky,

zejména z oboru inteligentních vozidel. Motocykl je ve fázi vývoje a je tak přednostně

důležité nejprve navrhnout správný koncept, navíc použití aktivních systému pravidly není

povoleno. Na druhou stranu bude motocykl po účasti v závodu vhodným vozidlem

k testování nových aplikací ITS, kterých je pro motocykly v současné době stále málo.
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