I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce motocyklu pro soutěž MotoStudent - Analýza parametrů
Jméno autora: Jan Štěrba
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní / Ústav dopravních prostředků
Katedra/ústav: Dopravní systémy a technika
Oponent práce: Ing. Martin MOLCAR
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se mi jeví jako adekvátní bakalářské práci.

Splnění zadání Splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V posuzované práci student zpracoval všechny body zadání.

Zvolený postup řešení A - výborně
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student výstižně a logicky rozebral problematiku, jež byla předmětem jeho práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student ve své práci prokázal, že se podrobně seznámil s pravidly pro konstrukci motocyklů kategorie MotoStudent, že se orientuje v problematice dynamických parametrů motocyklů, má solidní znalosti o konstrukci podvozků motocyklů a orientuje se v segmentu silničních závodních motocyklů a motocyklů kategorie MotoStudent.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Posuzovaná práce je logicky a přehledně zpracována. Pro použité veličiny jsou použity správné názvy a jednotky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve své práci prokázal, že se podrobně seznámil s pravidly MotoStudent, je obeznámen se segmentem závodních silničních motocyklů a literaturou zabývající se dynamikou motocyklů. Všechny citace jsou jednoznačně označeny.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student velmi pěkně rozebral problematiku konstrukce silničních závodních motocyklů a specifika kategorie MotoStudent. Jim vytvořený dokument bude dozajista velmi přínosný pro kolektiv, jež bude realizovat stavbu závodního prototypu motocyklu MotoStudent

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je logicky členěná, bez zbytečného balastu. V práci jsou rozebrána zásadní parametry motocykly, na které se bude potřeba při konstrukci závodního prototypu motocyklu MotoStudent třeba zaměřit, s tím že u velké většiny už student uvedl intervaly v jakých se ta která veličina měla pohybovat, což zásadním způsobem ulehčí práci řešitelskému týmu, který bude stavbu prototypu motocyklu MotoStudent realizovat.

Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázku:

- Ve své práci jste se vyhnul doporučení, jakým směrem by se, dle vašeho názoru, měla ubírat konstrukce prototypu motocyklu MotoStudent. Mohl by jste tedy uvést vaše doporučení, které vy vidíte jako nejvhodnější?

Po mém soudu na Bakalářskou práci je mnou posuzována práce velmi vysokého standartu, a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**

Datum: 03.09.2015

Podpis: